10 *pleni timore languebunt. Nam et multum illos monstra
perturbant, transitu animalium et serpençium [sibilacione]
commoti tremebundi peribunt, et aerem quem nulla ratione
quis effugere posset negantes se videre^o; frequenter enim
preoccupant pessima, redarguente consciencia: cum enim
15 *sit timida nequicia, dat testimonium^l condempnacioni; semper
enim presumit seva lurbata consciencia^v.**

Sancti nimirum patroni sunt aliorum, non illi qui se
fingunt bonos cum sint mali. *Omnis enim orbis terrarum,
i.e. concio electorum, limpido illuminabilur lumine^s,
Christo [scilicet] splendente. Solis autem illis, scilicet
20 *reprobis, superposita erat gravis^l nox, ymago tenebrarum
que superventura erat illis. Ipsi ergo sibi graviores erant
tenebris^r. Hic loquitur [Scriptura] in preterito, quasi iam
actum sit iudicium, quia post modicum tempus totum
implebitur quod in sacra Scriptura nunc impletum videtur.
25 (104) Nam sancti prophete in Deo qui nec preteritum^l habet
nec futurum, cui totum presens est, ea previderunt impleta
que adhuc restant implenda et propter maiorem certitu-
dinem multa in preterito scripserunt. Hos autem, scilicet
electos, *tanquam monens probasti Pater; illos etenim,
scilicet malos, tanquam durus rex interrogans condempnasti:
30 *absentes enim et^l presentes similiter torquebantur^s, pro fonte
sempiterni fluminis humanum sanguinem dedisti iniustis^r.****

*Intelligite ergo, insipientes^u, quam horridum sit incidere
in manus Dei viventis^r. Impletum est templum, ut ait
Iohannes apostolus, fumo a maiestate Dei et de virtute eius,
35 *et nemo, scilicet^l reprobis, poterat introire in templum, i.e.**

terreurs et les troubles tomberont eux-mêmes malades
d'une peur ridicule ». Voici que des prodiges les effraient
beaucoup ; « le passage des bêtes et le sifflement des reptiles
les épouvantent ; ils mourront, tremblants de frayeur, et
se refuseront même à regarder cet air, que d'aucune
manière on ne peut éviter^o ». Souvent, en effet, les pires
craintes les assaillent sous le reproche de leur conscience,
« car la perversité s'avère singulièrement lâche et se
condamne elle-même : pressée par la conscience, elle présume
toujours le pire^v ».

Il est hors de doute que les saints sont les protecteurs de
leur prochain, mais non pas les gens qui feignent d'être
bons alors qu'ils sont mauvais. Car « le monde entier »,
c'est-à-dire l'assemblée des élus, « brillera d'une lumière
étincelante^s », qui est la splendeur du Christ. « Sur eux
seuls — les impies — s'étendait une lourde nuit, image des
ténèbres qui leur étaient réservées. Mais plus que les
ténèbres, ils étaient à charge à eux-mêmes^r. » L'Écriture
parle ainsi au passé, comme si déjà le jugement était
accompli. Après un bref délai en effet, se réalisera tout ce
qui, dans la Sainte Écriture, semble déjà accompli. Les
saints prophètes ont vu en Dieu, qui n'a ni passé ni futur
et pour qui tout est présent, ils ont vu réalisé ce qui n'est
pas encore arrivé, et c'est leur grande assurance qui leur a
fait narrer beaucoup d'événements au passé. Eux cepen-
dant — c'est-à-dire les élus — « Tu les éprouvais en père
qui avertit ; les autres — les mauvais — Tu les châtais en
roi sévère qui condamne. De loin comme de près, ils se
consommaient pareillement^s. » « Les impies n'avaient plus
que la source intarissable d'un fleuve que troublait un sang
mêlé de boue^r. »

« Comprenez » donc, « insensés^u. « C'est une chose
effroyable que de tomber aux mains du Dieu vivant^r. »
« Le temple, dit l'apôtre Jean, se remplit d'une fumée
produite par la gloire de Dieu et par sa puissance, en sorte
que nul » — des réprouvés — « ne pouvait y pénétrer » —

o. Sag. 17, 8-9 p. Cf. Sag. 17, 10 q. Cf. Sag. 17, 19
r. Sag. 17, 20 s. Cf. Sag. 11, 11-12 t. Sag. 11, 7 u. Ps.
93, 8 v. Cf. Hébr. 10, 31

190 nec in Ecclesiam per charitatem nec in celum per gloriam,
donec consummarentur septem plage septem angelorum.*
 Verum nec tunc intrabunt, | quia in ipsis consummabitur
 eterna dampnatio que per septem plagas designatur. Unde
 dictum est quod *angelus effudit phialam suam super sedem*
 5 *bestie*, i.e. super omnes ministros diaboli in quibus sedet
 et qui eum portant. *Et factum est regnum eius* ¹ *tenebrosum*,
 i.e. omnes super quos propter peccata sua regnat facti sunt
 excecati in malicia usque ad dampnationem. *Et comman-*
ducaverunt linguas suas pre dolore et blasphemaverunt Deum
celi pre doloribus et vulneribus suis, et non egerunt peniten-
ciam ab operibus suis.*

10 ¹ *Exivit vox magna de templo dicens: Factum est**, i.e.
 consummata sunt omnia et iam *finis venit universe carni**;
 regnum Antichristi transiit; dampnationem reproborum
 [Christus] complevit. *Et tunc facta sunt fulgura, voces et*
tonitrua, et terremotus factus est magnus qualis nunquam
 15 *antea fuit, et facta est civitas magna in tres partes et* ¹ *civitates*
gencium ceciderunt, et Babilon magna venit in memoriam
ante Deum [dare] ei calicem vini (et) indignacionis ire eius,
et omnis insula fugit, scilicet sanctus ad Christum, reprobos
 in desolacione relinquens. *Et montes*, i.e. (104^v) excellen-
 20 *ciores in virtutibus et sancciores, non sunt inventi, scilicet*
ad intercedendum pro iniquis. ¹ *Cecidit Babilon illa magna*
et facta est habitacio demoniorum; recordatus est Deus
iniquitatum eius; quantum glorificavit se in deliciis suis,
tantum date illi tormentum et luctum, quia in corde suo dicit:
 25 *sedeo regina, et vidua non sum neque luctum videbo***.

Sic cogitant molles et mundi amatores, et quia [men-
 25 ciuntur], ¹ *ideo in una die venient plage eius, mors et luctus*

c'est-à-dire ni dans l'Église par la charité, ni dans le ciel
 par la gloire — « jusqu'à la consommation des sept fléaux
 des sept anges »*. Mais ils n'y entreront pas davantage
 alors, car en leurs propres personnes s'accomplira l'éter-
 nelle damnation dont les sept plaies sont le symbole. C'est
 pourquoi il est dit que l'ange « répandit sa coupe sur le
 trône de la Bête », autrement dit sur tous les serviteurs du
 Diable sur lesquels il trône et qui sont ses suppôts. « Alors
 ce fut l'éclipse de sa royauté » : tous ceux sur lesquels il
 domine à cause de leurs péchés, demeurèrent si aveuglés
 dans leur malice qu'ils en vinrent à la damnation. « Et
 l'on se mordait la langue de douleur ; mais bien loin de se
 repentir de leurs agissements, les hommes blasphémèrent
 le Dieu du ciel sous le coup des douleurs et des plaies »*.

« Partant du temple, une voix clama : C'en est fait » !*
 Oui, tout est consommé et voici que « la fin de toutes choses
 est arrivée »* ; le règne de l'Antéchrist est fini ; le Christ
 a accompli la condamnation des réprouvés. « Et ce furent
 des éclairs et des voix et des tonnerres avec un violent
 tremblement de terre tel que jamais on n'en avait vu de
 pareil ! La grande Cité se scinda en trois parties, et les cités
 des nations croulèrent ; et Babylone la grande, Dieu s'en
 souvint pour lui donner la coupe où bouillonne le vin de
 sa colère. Alors toute île prit la fuite » ; ce qui signifie que
 les saints se réfugièrent auprès du Christ, abandonnant les
 réprouvés à leur malheur. « Et les montagnes », autrement
 dit les géants de vertu et les grands saints, « disparurent ».
 Comprenez : ils n'intercédaient plus en faveur des impies.
 « Elle est tombée, Babylone la grande ; elle s'est changée
 en repaire de démons. Dieu s'est souvenu de ses iniquités.
 A la mesure de son faste et de son luxe lui ont été donnés
 tourments et malheurs. Je trône en reine, se dit-elle, et je
 ne suis pas veuve et jamais je ne connaîtrai le deuil ** ! »

Ainsi raisonnent les luxurieux et les amants du monde.
 Et parce qu'ils s'abusent eux-mêmes, « voilà pourquoi en
 un seul jour des plaies vont fondre sur elle : peste, deuil et

w. Apoc. 15, 8 x. Apoc. 16, 10-11 y. Apoc. 16, 17
 z. Gen. 6, 13 aa. Apoc. 16, 18-20 ; 18, 2.5.7

et fames^{bb}. *Consumentur enim fame et devorabunt eos aves
morsu amarissimo^{cc}, et igni comburentur quia fortis Deus
est qui iudicabit illam. Et flebunt et plangent se super illam
omnes reges terre qui cum illa fornicati sunt et in deliciis
eius vixerunt; et negociatores terre flebunt et lugebunt super
30 | illam, quoniam mercedes eorum nemo [emet] amplius.
Desiderium anime tue discessit a te, et omnia pingua et
preclara perierunt a te. Ve, ve, civitas illa que amicta erat
purpura, bisso et cocco, et deaurata est auro et lapide precioso
et margaritis; quoniam una hora destructe sunt tante divicie.
35 Exulta super [eam] celum et sancti apostoli et | prophete,
quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de illa. Magna
illa civitas et adultera, iam [ultra] non invenietur, et vox
citharedorum et musicorum et tibia canencium et tubarum
et fistularum non audietur | in ea amplius, et vox sponsi
et sponse non audietur in te^{dd}. Ve vobis divitibus qui habetis
consolationem vestram^{ee} hic ! Non attenditis, miseri, quam
aperte descripsit Apostolus vestrum miserabilem egressum
5 in revelacione Iesu Christi? Ecce ! finis ludencium, ecce
consummatio gaudencium perversorum.*